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Lafinovics Pál a dele
gációban.

Lalinovics Pál, a ligyicai kerület 
illusztris képviselője, a magyar delegá
ció tengerészeti albizottságának május 
21-iki ülésén általános megelégedést 
kellő beszédet tartott a magyar i íjak
nak a lengerészeli szolgálatnál való 
mellőzéséről, tengerésze lünk haladásáról 
és a tengerészeti költségvetés egyébb 
tárgyairól.

Az alapos tudásról tanúskodó kitű
nő beszéd eszmemenelét a következők
ben adjuk:

Azon kiváló eredmények, amelyekéi 
monarchiánk hadi tengerészeié a le
folyt évtizedekben felmutatott, ngy bé
ke mint háborúban, nemcsak hazánk 
lakosságának teljes elismerését vivla 
ki, liánéin küllöldi elsőrangú tengeri 
államok is elismerik, hogy hadi lenge
részelünk, habár kicsiny, de minden te
kintetben kitűnő. A legénység a józan
ság, szorgalom, ügyesség és hálói súg 
mintaképe; a tisztikar pedig kiváló k é |- 
zeltsége és bátorságának szamlalan 
esetben adta fényes lanujelél. Midőn 
azonban egyrészről készséggel ismerjük 
el hadi tengerészetünk kiválóságát s a 
lehetőségig áldozunk is arra, másrészt 
hangsúlyoznunk kell hadi lengerésze
lünk vezetősége előli, hogy követeléseit

A „ZÖMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA"
V á zla to k  a k é p z ő m ű v é sz e th e z .

A Z. és V. eredeti tárcája.
— Ina . I). Gy. —

(Folytatás.)
Akkor találkozunk az első festmé

nyekkel, a mikor az ember magának ál
landó lakhelyet épít, tehát a ueolith 
korban.

Aniig a görög szobrászat alkotásai 
között tekintélyes számban maradtuk fenn 
emlékek, addig a festészetéi — kevés kivé
tellel, — elvesztek. És igy egy nagy iir tá
mad a festészet tanulmányozásában, a mely 
'ir az assur és a keresztény népek fes
tészete között áll.

A szobrászat és az építészet fejlő
désének szemmel kisérése ellen azonban 
íemroi-némi legyőzhetetlen akadály nem 
forog fenn, minden korból vannak több- 
kevesebb emlékeink.

illelőleg mindig hazánk gazdasági és 
financiális állapok? larlsa szem előli, 
mert régi, de igaz lalin közmondás, 
hogy ad impossibilia nemo obligatur, 
a lehelellent senki sem kívánja.

Ezek előrebocsátása után állér né
hány oly kérdésre, amelyek ill a dele
gációban évek óla felhozallak, de saj
nos, igen kevés mértékben lellek 
teljesítve. Ezen kérdések egyike a ha
di lengerészel élelmezési cs felszerelési 
szükségleteinek Magyarországból való 
beszerzése. Igen fontos ezen kérdés, 
meri mezőgazdaságunkból oly liszt, bor, 
hüvelyes vélemények, ipari termékeink
ből pedig vas, szén, kender és legény
ségi ruházatok szerezhetők be, amelyek 
az ausztriai ipartermékekkel is verse- 
nyezhelnek. Mert oly lisztet és bori, 
mini Magyarország, minden sovinizmus 
nélkül mondhatni, egy állam sem ter
mel, s a hadihajók mégis boraik leg
nagyobb részéi Dalmáciából szerzik be.

Az ipari termékek közül is kevés 
szenet szereznek be hazánkból, pedig 
ez kiváló szükségletei képez; a lenge- 
részeli jelentés szerint állítólag a pécsi 
és lalai szénbányákban megejtett kisérle
lek nem váltak be és a magyar szén 
az. osztrák Irifaili szénnel, nem állja 
ki a versenyt, miután a salak-lerakodás 
nagy és a kazánokra is káros hatású. 
Mindazonáltal a lengerészeli halóság 
úgy látszik, csak e két szénbányával

íme, lehat. Iái hatjuk, hogy a képző
művészetek közül először a szobrászat in
dult fejlődésnek, melyek legrégibb emlé
kei a fegyverekre és a házi-eszközökre 
vésett figurális ábrázolások. Azután az 
építészet és a festészet, — egy időben, 
paralell, — akkor ugyanis, a mikor az 
emberek állandó lakházakat építenek ma
guknak.

IV.
Mondottuk, hogy a görögök hona 

volt az első, a hol a képzőművészet ne
mes virágzásnak indult. Ebben az ország
ban már egy egészen kifejlődött művé
szettel találkozunk, mely már ment a 
tapogatódzástól, a bizonytalanságtól, mely 
már a nép fogalmát érvényesíti művein.

Klasszikus művészetnek szokták ne
vezni a görögök művészetét, melyet még 
ma is mintaképnek tekintünk és a mely 
még ma is nemes Ízlésével, a képzőmű
vészetek történetében oz arany kort ké
pezi, — mig a raeneaissance a gyémánt 
kor.

kisérlelezell, pedig hazánkban még Sal- 
gó-Tarjánban, Urikány-Lupényhen és 
Szlavóniában is vannak igen jó minő
ségű szénbányáink, amelyekkel szintén 
helyes volna kísérletekei lenni. Egyálta
lán a sz.ü séglelek beszerzésénél len
gerészeli hatóságunk megelégszik néhány 
újsághirdetéssel, pedig sokkal helyesebb 
volna, ha az élelmi szereket illetőleg 
a földmivelési minisztériummal és an
nak utján a gazdasági egyletek lévén 
hívná léi a gazdaközönségei; az ipari 
termékekre nézve pedig a kereskedelmi 
miniszler ulján a kereskedelmi kama
rákat venne igénybe a közvetítésre ; 
az. ilyen felhívás sokkal jobb eredmények
kel járna.

Ezután állér a fiumei tengerészeti 
akadémiai küldésére. Már pár év óta 
tapasztalja, hogy a tengerészeti akadé
miában évről-évre fogy a jelentkező 
magyar ifjak száma. Tavaly a magyar 
véderő-bizottság ülésen ismételten fel
tűnést keltett az az értesülés hogy 
harmad év egy magyar ifjú sein jelentke
zett a fiumei tengerészeti akadémia 
felvételi vizsgálatán. Szóló utána járt 
a dolognak és arról értesült, hogy az elő
ző évek felvételi vizsgálatain sok ma
gyar ifjú bukott meg, állifólag azért, 
mert a magyar iljak idegen nyelvekben 
nem tanúsítottak kellő képzettséget. 
Ugyanekkor osztrák ifjakat is vetlek 
fel, noha az osztrák középiskolai lan-

Minthogy a római műveltség a gö
rög hatása alatt keletkezett, ennélfogva 
Görögország mellett Italia az a nemzet, 
a hol a képzőművészet, fölötte termékeny 
talajra talált. Épen ezért a továbbiakban, 
- -  melyekben a festészetről és a szobrá
szatról szólunk majd. — e két nemzet 
művészet vesszük alapul.

*
Tágabb értelemben n indonkit, a ki 

valamely müvet, alkot, művésznek vehe
tünk. Szükebb értelemben művész az. a 
ki munkáján a szépet, mintegy mű leg
főbb alkat-elomét ki tudja fejezni. Akinek 
van fantasiája, jó Ízlése, találékony el
méje és alakitó képessége. Szóval a ki., 
mint mondani szokták, szellemével alkot 
s lelket gyakran saját pscbikologiai lé
nyét lehel művébe,

Tanulni azért, hogy művészek le
gyünk nem lehet. Születik a művész és 
nem lesz. A tanulás csak növeli, fejleszti, 
a velünk született tehetséget, a mely ta-



rendszer majdnem egyenlő a miénkkel. 
Szóló nem akarja az akadémiái animo- 
zitással vádolni, de ha a magyar ifjak 
képzettsége nem elegendő, állítsanak 
fel szá .lukra Fiúméban előkészítő tan- 
folyamot. De ifjainkat nem engedjük 
kizárni és kiszorítani a hadi tengerészeti 
pályáról. Az is feltűnő, hogy a haditen
gerészeti tiszti karnál szolgáló magyar 
tisztek közül kevés éri el a .törzstiszti 
rangot ; a legtöbb, mint sorhajóhadna ,v 
megy el, mely rang tudvalevőleg a 
szárazföldi hadsereg kapitányi rangjá
nak felel meg. Korvett- vagy fregatle- 
kapitány alig lesz egy-kettő, sorhajóka
pitány, mely a szárazföldi hadsereg az 
ezredesi rangjának felel meg, talán 
még egy sem volt. Ha a szárazföldi 
hadseregben a legmagasabb katonai 
(okozatot el tudják érni honfitársaink, 
mi az oka annak, hogy a haditengeré
szeinél nem érhetik el ugyanezt az 
eredményt ?

Azon reményben, hogy a haditen
gerészet vezetősége a jogosult kíván
ságokat és igényeket teljesíteni fogja a 
költségvetést elfogadja.

2

Az A p a tin i k ö zsé g i ta n ító i k ör  
g y ű lése .

A Bács-Bodrogh megyei apadni ke
rületi községi lanitói kör folyó évi má
jushó 30-án Báes Gomboson (Bogojeván) 
fogja rendes tavaszi gyűlését megtartani, 
melyre a kör tagjait és a tanügy ba
rátait tisztelettel meghívjuk.

A gyűlés tárgyai:
1. Gyakorlati tanítás. Tartja: Hollós 

Jenő gombosi áll. tanító.
2. A mull gyűlés jegyzőkönyvének 

felolvasása.
3. A következő tételek tárgyalása: 
a.) »Szükséges-e az egylanilós osz

tatlan elemi népiskolák számára külön
lantervet kiadni vagy sem ?«

E téléiről Nagy József bezdáni izr. 
tanító fog felolvasást tartani.

tudás, képezés nélkül, szátforgacsolódik— 
elvesz.

A képzőművészet a művészetek azon 
faja, a mely valamely tárgynak képszerű 
ábrázolását nyújtja. Mindent térben ál
lít elő és nem időben. Alkotásainak 
vannak meghatározott,. látható vonalai s i 
a szemnek szerez gyönyörűséget. A festé
szet, szobrászat és az építészet tartoz
nak ide.

Tárgyát többnyire a természetitől, 
ennek teremtményeiről meríti. Majdnem 
minden esetben. Csak az építészet mutat 
fel arra eseteket, — vajmi keveset, — 
hogy a természetből semmit sem vett át. 
A mint némelyek mondani szokták : a 
szobrászat és a festészet tárgyas, az épí
tészet tárgytalan művészet.

A természet általában és az ember 
különösen adnak a képzőművésznek tár
gyat. A külső, berniünket, környező termé
szet, inkább a festészetnek, az ember a 
festészetnek és szobrászatnak egyaránt, 
nyújt módéit.

\  annak azonban a természetben olyan 
jelenségek, melyek sem a festészetnek, 
sem a szobrászatnak nem képezhetik 
tárgyát. Ilyen a villámlás. Ez egy tíine

b. ) »A tanulók szórakozottságának 
megszüntetéséről.« E tételt lelolutssa: 
az apadni elemi, gombosi, bezdáni, ke
resztúri és karavukovai tanítótestület.

c. ) »Meghagyatidók-e a záróvizsgá
latok jelen formájukban?* Felolvassa: 
az apadni polgári isi;., hreszlováczi, 
gombosi, monoslorszt'gi és prigl. szt.- 
iváni lonitó-lesliilet és Nagy Józsel ta
nító.

4. Indítványok.
5. Az őszi gyűlés helyének kijelö

lése.
6. Az őszi gyűlésen lárgyalandó 

lélelek kilűzése és a munkálkodói; ki
jelölései

7. A jegyzőkönyv hitelesi'ésére két 
tagnak megválasztása.

8. Tagdíjak lefizelése.
A gyűlés 9 7, ómkor veszikezdetél.
A kör hivalalhól kötelezed lagjait 

liszlelellel felkérjük, hogy az ügyrend 
értelmében a gyűlés elejétől annak he- 
zártáig jelen legyenek, meri az időköz
ben lávozó tagol; távozásuknak alap- 
szahályszerfl kimenlésére lesznek köte
lezve; a lávol maradó tagok pedig tá
volmaradásukat (. évi junius hó 14-éig 
annál is inkább mentsék ki, mert el
lenkező eselben a választmány az 
alapszabályok, valamint az ügyrend ide 
vonatkozó pontjait fogja alkalmazni 
annak megjegyzése melled, hogy a lé
vőim áradás sem az elnökség, sem pe
dig a tagok bejelentése alapján nem 
igazolható.

Az újonnan alkalmazóit állami és 
községi lanitók. valamint óvónők az 
alapszabályok 2. §-ának a) ponlja ér
lelőiében felhivatnak a körbe való be
lépésre.

Jegyzet. A gombosi laniló-tesliilet, 
hogy a legutóbbi nagy-gyűlés egy ha
tározatának megteleljen, a gyűlés nap
ján esle az országos »Ferencz József 
Tanilók-Háza* javára műkedvelői színi- 
előadási rendez. Előadásra kerül: Szig-
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mény és mind ilyent a mely csak egy 
pillanatig tart, nem lehet tanulmányozni, 
már pedig lelkiismeretes tanulmányozás 
n é lk ü l  művészi munka nem keletkezhetik. 
Előfordul azonban kép, a régibb római és 
görög művészetben kevésbbé, a modern 
képírásban azonban inkább, melyen épen 
az előbb tmlitett tüneményt látjuk ábrá
zolva. Olybá tűnik elő ezeken a villám, 
mintha oda lenne a vászonra varrva egy 
görbe papír szalag, hogy ho-münk azt az 
impressiőt keltse, mintha ott a távolban, 
sötét felből; között, villámokat látnánk 
migczikkázni. Hasonló ebhez a szivár
vány.

Az emberi élet pscliiliologiai mozza
natai közül különösen a szóróiéin az, mely 
mind a festészetnek, mind a szobrászat
nak egyenlő mértékben szolgál tárgyúi. 
Ezért mondja Lessing : „Akár mose, akár 
megtörtént dolog, hogy a szerelem a 
képzőművészetek legelső tárgya: annyi 
bizonyos, liogv az ó-kor nagy művészei 
sokat foglalkoztak vele." És mi ehhez 
hozzátehetjük, hogy a .jelen kor festőinek 
és szobrászainak is legkedvessebb tárgya : 
a szellem,

liged Ede >Lililomíi« eredet, vigjáléka, 
népdalokkal 3 felvonásban. Előadás 
után tánczmulalság lesz. Ha a darab 
meghallgatása végeit egyes liiniló-lcsl il
letek ott akarnak maradni éjjelié, úgy 
jelentsék he ebbéli szándékukat Molnár 
Gábor igazgató-tauiló úrnak, l;i elhelye
zésükről gondoskodni fog.

Az ügy t  i deliében kérjük a tiszteli 
karlársakal, hogy a gombosi laniló-lcs- 
tület eme fáradozását kellőleg támo
gassák.

Külön értesítést a gyűlést illetőleg 
már nem küldünk szél.

Kell Apatiuhan, 1900. évi május 
hó 17-én.

Gurka Mállón, jegyző. Weigang Já
nos, elnök.

1900. május 24.

S ü i r e k .

* E lő lép te té se k  a z o m b o ri 
p é n zü g y ig a zg a tó s á g n á l. Szüts Ká
roly p. ü. titkárt s p. ü. igazgató helyet
test, Méray Lajos és Kádár Ignác p. ü. 
titkárokat a VIII. fizetési osztály 1 ső, 
Bárczi Iván. Fodor Mihály és Galhavy 
Elóris p. ii. t itkiírókat a \  111. fizetési osz
tály 2 ik, Gaál István és Brogyáni Gyula 
p. ii. segédtitkárokal a IX. fizetési osztály
1- ső, Travnyik Béla és Haday Ferenc p. 
ii. segédtitkárokat a IX. fizetési osztály
2- ik s végül Máday István pénzügyőri fő
biztost a IX. fizetési osztály 1 só foko
zatába léptette elő a pénzügy-miniszter.

* S zó b e li é re tts é g i v iz s g á la 
to k . Az érettségi vizsgálatok szóbeli ré
sze folyó évi, junius hó 18-án veszi kez
detét a zombori lőgynmasiumban.

* K e re s z tjá ró  n a p o k . Hétfőn, 
kedden és szerdán reggel a r. katli. hívek 
körmenetben mentek a keresztekhez, hogy 
a magasságbeli áldását kérjék le i viruló 
természetre.

* H e ly kö zi tá v b e s z é lő . A ba
jai közig, bizottság felterjesztést intézett 
a kereskedelmi ministerhez, hogy Baja 
város Zombor és Szabadka városokkal és 
Budapesttel távbeszélő utján összeköttes
sék. A minister most értesíti a bizottsá
got. hogy a helyközi távbeszélő hálózat 
tervszerű fejlesztése és a forgalomba mi-

Iliszen ez az ember leghatalmasabb 
természeti ösztöne, melynek fiziológiai az 
alapja ; de a melv az emberiség magasabb 
fejlődésében egész lelki életünkkel összeszö
vődik és az embernél igy átszellemül, 
megnemesedik ; a családi élelet teremti 
meg ; ezzel a kulturai életet indítja fejlő
désnek ; a léleknek majdnem minden len
dületét éleszti ; a költészet s a többi mű
vészetek fejlődésében is fontos szerepet 
visz, s egyáltalában éltető melege az em
beri életnek. (Alexander Bernát.)

A bit, a vallás, pedig főleg a festé
szetnek örökös tárgya. Kiaknáztatlan kin
cses bánya, s az lesz év-ezredek múltán 
is. Fönségesebb tárgya, mind különösen a 
keresztény vallásban a mindenható fiának. 
Krisztusnak tragikus élele, elképzelni is 
lehetetlen. Az ő kínszenvedései, rövid 
földi életének sötét, fönséges, s kimond
hat atlanúl tragikus jelenetei sok nagy 
lángelméjű művész ecsetét foglalkoztatta. 
Régi tárgyak, melyek mindig újak lesznek. 
Egész légió azoknak száma a kik ezen 
jeleneteket igazsággal, bűbájos melegség
gel, eszményi l'enkölt érzéssel és gondol
kozással tolmácsolták.

Es végre az emberi élet, főleg a po-



nól több városnak bevonása, állandó gon
doskodásának tárgyát képezi. A folyó 
évben Zombor és Szabadka város össze
köttetését és a helyközi hálózatba leendő 
bevonását már elrendelte, a jövő évben 
pedig — a mennyiben a törvényhozás a 
távbeszélő fejlesztésére megfelelő hitelt 
fog rendelkezésére bocsátani — Baja vá
rosát is be fogja vonni az országos há
lózatba.

* A kö zö n s ég  é rd e k é b e n . Az
„Otthon" kávéház tulajdonosa kérvényt 
nvujtott be, bogv a kávéház előtti széles 
járdán a nyári idény alatt, a közönség 
kényelmére asztalokat állít hasson lel épp
úgy mint az példának okáért mint Új
vidéken, Szabadkán s még számos Zöm
ömhöz hasonló városokban van. A városi 
tanács azonban, dr. Poppovits István vá
rosi főorvos előterjesztése (?) folytán, a 
kérelemnek helyt, nem adott, meri, amint 
mondja a forgalom gátolva lenne. Ez né
zetünk szerint, nem ah, mert egy sor asz
tal ezen a széles járdán a forgalmat semmi 
esetre sem gátolnál, hanem igenis — a 
többi vidéki városok példáját követve. — 
A közönség érdekében nálunk is okvetle
nül megadandó lenne az engedély.

* Á llam seg ély . A nagyméltóságú 
vallás-ég közoktatásügyi in. kir. miniszté
rium a zentai községi gimnázium részére 
a folyó évre 4000 fit. államsegélyt folyó
sított.

í: A z o m b o ri n ő e g y le t k ö z 
gyűlése. A zombori magyar jótékony 
nőegylet f. hó 20-án tartotta meg rendes 
évi közgyűlését. A titkári jelentés tudo
másul vétele után a közgyűlés köszönetét 
szavaz Donoszlovitt József pénztárosnak és 
az egész választmánynak fáradságos műkö
déséért. Több apró ügy elintézése után 
újabb bárom évre megválasztja a tisztvi 
seló'ket és a huszonnégy tagú választmányt. 
-- A hölgyválasztmány tagjai a követ
kezők: Beke Gyulámé, Bertolino Sáudor- 
né, Bittermann Nándorné, Dalmay Hedvig, 
Frey Imréné, Garain Kálmánná-, Husvéth 
Istvánné, Hátiké Imréné, Jeszenszky De
zsőim, Kirchner Károlyné, Kozma I jás Ió
né, Kohut Henriimé, Kórits E.-zter, Poes- 
kay Sáudorné, Szemző Istvánná*, Szemző 
Gyuláné, Sztipits Mária, Stverteezky Fe
lnézné, Szilágyi Mónié, Thiin .Józsefné, 
T'/ischler Ferenczné, Tápav Istvánné, Tár- 
czay Dezsőné és Vértesi Károlyné. Elnök

litikai elet., fejlődésének egyes mozzanatai 
kiválóan háládatos tárgyak. Szóval maga 
történelem.

Hogy a természetből, vagy a törté
nelemből milyen tárgyat válasszon a festő 
avagy a szobrász, az már tisztán egyéni 
kérdés melyhez, nem kis köze van az 
illető lelki világának családi életének, — 
nemzetiségének, de erről később.

V.
Minden képzőművész, mielőbb mun

kába kezd, megválasztja tárgyát, s aztán 
tanulmányozni kezdi. Felmerül a kérdés, 
Hogy a szép és a rút egyaránt Jszolgál- 
hatnak-e tárgyul ?

Igen kritikus ponthoz jutottunk váz
lataink során. Szép ? ! Hát voltaképen mi 
a szép ? — mint fogalom. Mert utóvégre 
>8 a művész ha, tárgya megválasztásánál 
a szépet keresi, előbb tudnia kell mi a 
szép ? Nagy aesthetikusok gondolkoztak 
mar ezen, és még egy olyan kiváló génié, 
mint Lessing, még az is elkerüli a „szépé
nek, mint fogalomnak praecis meghatá
rozását Laokoonjába i.

(F o ly t , k ö v e tk e z ik .)

1900. május 24.
Esztergamy Borbála, alelnök id. Mihályi 
Jánosné, pénztáros Donoszlovits József, 
titkár Megy esi Ferencz.

* J u b ilá r is  d is zü lés . A zombor- 
vidéki róni. kath. néptanító egyesület" 
1900. évi junius hó 7-én fennállásának 
huszonötödik évfordulóját diszüléssel ün
nepli meg. Az ünnepély sorrendje a kö
vetkező: I. Délelőtt 10 órakor a r. k. tem
plomban szentmise, mely alkalommal a ta
nítói kar „Fiihrer" zuncsitelt miséjét énekli.
II. Felvonulás a városi székház dísztermé
be. Ili 10’/8 órakor a diszgyűlés megnyi
tása. A diszgyűlés tárgyrendje : 1. llym- 
nus ; énekli a tanítói kar. 2. Ünnepi be- 
. zéd ; tartja méltóságos és főtisztelendő 
Mayer Béla c. püspök, főtanlelügyelő ur, 
az egyesület ti -zt elet beli elnöke. 3. Az 
egyesületi főpártfogó üdvözlése. 4. Az 
egyesület 25 év<s fennállásának és műkö
désének története ; felolvassa Nagy János.
5. Zárszó. Délután 1 lírakor diszebéd a 
„Gsitaonica" vendéglőben.

i: E g yh ázm eg ye i h íre k . Káplá- 
ni minőségben áthelyeztettek : Greinicb Fe
rencz Homok mégy ről Temeriube, Wittmann 
Imre Timerinből Homokmégyre.

* F ö ltá m a d t öng yilko s . Miits 
István zombori vendéglős hétfőn borvásár
lás végett Baranyába ment, a batinai átke
lőnél aztán beszalt a kompra, de indulás 
előtt meggondolta magát s vissza ugrott 
a partra, s betért egy kis sziverősuőre. 
Mikor a propelleren volt társai a túlolda
lon való kikötéskor észrevették, hogy a 
komp üres, mindjárt, öngyilkosságra gon
doltak. Siettek a szerencsétlenséget meg- 
sürgönvözni a vek öngyilkos nejének, a 
ki aztan kocsira kapva sietett a szeren
csétlen eset. színhelyére, de mielőtt azonban 
oda ért volna az időközben Bezdánban 
tért élete párját olt találta vidám mu
zsika szó mellett mulatni s igy lön a 
szomorú históriának vig folytatása borúra 
derül.

* B ú csú -h an g versen y . S íp o s  
Ferencz zenekara, mely hosszabb idő óta. 
Zomborhan, a közönség legnagyobb tet
szése mellett működött, Kállay miniszter 
fürdőhelyére (llligye-re) megy, szomba
ton este 20-án az Útthou-kávéházban 
h ú c s ú e s t é I y t re  n d e z, melyre a
n. é. közönség tisztelettel meghivatik.

* A b ud ap esti n e m z e tk ö z i  
e b k iá llitá s , a melynek óriási sikeréről 
mostanság a lapok annyit Írnak, bennün
ket bácskaiakat főként azért érdekel, mert, 
annak a megteremtését a főváros megyénk 
nagynevű fiának : a tovarisovai kerület 
országgyűlési képviselőjének : Gromon 
Dezső honvédelmi államtitkárnak köszön
heti. Tudjuk, hogy v  felsége a király fo
lyó hó 21-én látogatta m íg a kiállítást, a 
mely alkalommal az őt kalauzoló Gromon 
Dezső előtt a látottak felett légii agasabh 
megelégedésének adott kifejezési. A kiál
lítást meglátogató notabililások között 
Gozsdu Eleknek, a zombori kir. törvény
szék elnökének nevét is olvastuk. A bács
kaiak közölt első dijukat nyertek : dr. 
Gajári Béla bács-almási pointerjével, Marseb 
•János t berezientbali gordon-setterjével, 
Koszlics Lábúd fenyőházi kurtaszőrű tacs
kójával. A dijak között a Gromon Dezső- 
l’éle serleg volt a legszebb.

* K irá n d u ló  d a lo s o k . Az óbe
csei polgári magyar dalkör pünkösd ün
nepén atrándul B.-Killára és az ottani 
dalárda javára nagy hangversenyt rendez. 
Múlt évben az óbecsei nagy dalversenyen 
és zászlószentelésen a kulai dalárda szép 
kitüntetést nyert és annyira kiérdemelte 
az elismerést, hogy még most is élénk 
emlékezetben van O-Becsén. Éppen ezért 
a rokonszonvnek akar kifejezést adni az 
ó-becsei dalkor, amikor kirándul daltest
vérei látogatására. A kiránduláson Csupor 
Gyula elnöklete alatt mintegy barminczan 
vesznek részt a dalárok és családtagjaik.

ZOMBOR és VIDÉKE________
f  H a lá lo zá s . Özvegy Herzíeld Hen

riimé sz. Beck Nanette, néb. Herzfeld 
Henrik volt bajai nagykereskedő özvegye 
hosszas szenvedés után 71 éves korában 
Baján meghalt.

* S ző lő in k  p e rm e te z é s e . A
tavaszi nedves idő nagyon kedvez a pe- 
ronoszpora gombáinak. Attól tartunk, 
hogy az esőzések után beálló meleg na
pokban hamar fel fog lépni a szőlő vesze
delmes ellensége. Azért előre figyelmez
tetjük a szőlőgazdákat, hogy idejekorán 
gondoskodjanak rézgálicról s a bajnak 
elejét vegyék. Május második felében, 
legkésőbb e hó végén okvetlenül meg 
kell permetezni a szőlőket. Az első per
metezéshez elég lesz egy százalékos réz- 
gálic-oldat.

* N é v v á lto z ta tá s o k . Gasparik 
János bajai fögymnásiumi tanár a saját 
és kiskorú László és Erzsébet gyermekei
nek vezetéknevét „Gáspár"-ra, Wcisz Re
zső bajai fögymnásiumi tornatanár pedig 
a saját é s  kk. Nándor és Ilona gyerme
keinek vezetéknevét „Vágó“-ra változ
tatta.

* E lje g y zés . Noteisz Antal apati
ni iparos eljegyezte Leidecker Erzsébet 
kisasszonyt, Leidecker Jakab apatini ipa
ros leányát.

* E sküvő. Dr. Németh Arthur pé
csi ügyvéd folyó hó 26-án vezeti oltárhoz 
Baján Dokatipil Erzsiké kisasszonyt, Do-

I kaupil Antal ny. főherceguradalmi főer- 
dész leányát.

* P á ly á z a t. A zombori államilag segé
lyezett közs. iparos tanoncziskolánál, az ipa
ros tanoncziskolák számára kiadott szabály- 

J szervezet VII fejezetben foglalt, 56. szakasz
nak rendelkezése értelmében több rajz- és 
osztál vtanitói állásra pályázat nvittatik. ( )k- 
mányokkal felszerelt, k . rvények a felügyelő 

I bizottságra czimezve, folyó évi junius hó 
8-ig Temunovich József bizottsági jegy
zőhöz benyújtandók.

* Az „ Ú jv id ék i K e ré k p á r  Egy
le t”  v e rs e n y p á ly á ja , junius 15 óig 
végkép elkészül, ugv bouy az egyesület 
még júniusban egy nagyobbszabásu ver
seny rendezését tervezi.

* A m e n y ec sk e  sz iv e . Csanta- 
i véren — jelentik — Abelik Katalint egv

hete vitte haza uj menyecskének a bites 
ura. De a menyecske szive nem tudott fel
melegedni, azért előbb fölakasztotta magát 
és a mikor az ura még idején levette a 
szegről, tiz pakli gyujtófát olvasztott fel 
és azzal emésztette el magát. Szüleitől ér
zékenyen búcsúzik, azt írja, hogy minek 
erőltették olyanhoz, aki mellett nem tudott 
felmelegedni a szive*.

* B é rm á lá s . Borsódon. Katymáron, 
Madarason, Kunbaján és Almáson a folyó 
évi junius 25—30 ig bit (letett bérmálás el
marad. u  Exja jun. 16-ától kezdődőleg ju 
nius 24-ig a bérmálás szentségét a már 
egyszer közölt sorrend szerint fogja ki
osztani. t. i. Jankováczon jun. 16. és 17. 
Kis-Szállás jun. 18. Mélykút, jun. 19. és 
20. Tataháza jun. 21. Felső-Szt.-Ivan jun.
22. d. e. Rém jun. 22. d. u. Csávoly jun.
23. Bikity jun. 24 én.

* H egedűs m in is z te r  Ú jv id é 
k e n . „Keleti Értesítő" értesülése szerint 
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi minisz
ter legközelebb Újvidékre érkezik, hogy 
a még Baross Gábor idejében telvetett esz-

, inét, a Dunaiakpnrt építést és téli kikötőt 
illetőleg személyesen tájékozódjék. Baross 
idejében a terv financziális akadályokba 
ütközött, de most a Vaskapu szabályozás 
elkészültével a tervvel ismét komolyan fog
lalkoznak. Kétségtelen, hogy ugv a rak
part építés, mint a téli kikötő létesítése 
Újvidéknek óriási előnyöket biztosítana.

* H a lá lo s  esés a k o c s iró l.
Halálos kimenetelű szerencsétlenségről ér
tesít bajmoki levelezőnk. Berbily Ferencz
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jjazdaomber kocsin igyekezett Bajniokról 
haza-felé Bács-Almásra. Időközben ráes
teledett, minek következtében elaludt a 
kocsin. Egy zökkenésnél lezuhant az al
vó ember a kocsiról és a kei ekek alá 
került, amelyek keresztülhaladtak a mell
kasán. Másnap reggel akadtak iá az or
szágúton, a hol holtan feküdt. A vizsgá
lat megállapította, hogy a gazdaember 
halálát saját gondatlansága idézte elő.

* A ragadós á lla ti b etegsé
gek á llása  Bács-Bodrog vármegyében 
május 16-án. Vezettség : apatini j. (5-Szta- 
pár 1 u. bajai j. Dautova 1 u., Gara 1
u. kulai j. Uj-Verbász 1 u.,- újvidéki j. 
Járek 1 u., Ó-Kér 1 u zoinbori j. Bez- 
ilau 1 u.. Zenla v. 1 u. Takonykór és 
bőrféreg : bajai j. Bites-Monostor í  u. titeli 
j. Garilinovcze I u. topolyai j. Bajsa 1 
u., Kis-Hegrcs 1 u. zsablyai j. Zsablya 
1 u Riilikór: apatini, j. Gombos 1 11.,
bácsalmási j. Mélykút 1 u. németpalán- 
kai j. Bulkesz 1 u., Sertésorbáncz : topo
lyai j. Omoravioza 1 u. Sertésvész : bács
almási j. Mélykút I m. kulai j. Cserren- 
ka 1 u. óbecsei j. Báosíbidvár 1 u. zom- 
bori j. Bezdán 4 u. zsablyai j. Nádaly 1 u.

” M ag yar-sváb  cse léd ek  Né
m e to rszá g b an . Egy pár év éta a
Bácskában és Bánátban divat volt a svá
bok között, hogy szolgálatot kerestek Né
metországban — mig bele nem untak ! 
Mert : így Írja egy német gazda : nem 
hiszik, hogy szívesen marad a magyar
sváb a burkusok között, mikor odahaza 
a teljes ellátása (jó leves, húsétel, bőven ke
nyér) 187—204 márka fizetése, s 20 márka 
értékű ruhapótiéka van, a mit nem tudnak 
a németek fizetni, kivált hogy a sváb 
nem vallja német eledelnek a krumplit s 
szökik. Persze, a magyar cselédekről s 
munkásokról nem a legjobb véleménye ' 
van, követelődzőknek s restnek mondja. , 
-  hanem hát álljon ki velük a rendre a 
német ! (Deutschejuuidw. Presse.)

V éres  k a rd p á rb a j. Szenzátiós ; 
p.irhaj folyt le Újvidékén Dungyerszki 
Gyókó. a bácskai míbob fia és Lakits Mi
lán újvidéki gyáros között. A párbaj o ! 
bú 20-án. a déli órákban, a gyalogsági 
laktanyában ment véghez, ahol is, a sű
rű hintók robogására, nagy közönség ve
rődött össze és türelmetlenül várta a pár
baj eredményét almái is inkább, mivel j 
mindkét fél kitűnő vivő hirében áll. A 1 
párbaj végkimerülésig ment. A lelek két
szer csaptak össze. Első támadásnál Lá- 
kits könnyebb vágást kapott, a másod
szori támadásnál Lákits oly súlyos vágást 
inéit Dungyerszki lejére, hogy az rögtön 
összeeset, mire a párbajt beszüntették 
Dungyerszki segédei voltak : Láng Mátéi 
honvéd százados és Dietzgen Imro tart. 
hadnagy, orvos: dr Kosztka, a híres bu
dapesti párbajorvos. Lákits segédei: Dem- 
jánovich Dezső os. és kir. lőliadnagv és 
Franozuszky Milán, orvos: dr. Kiím'sz 
eziedorvos. Dr. Kosztka ezredorvos ta
nácsára Dungycrszkit súlyos állapotára 
való tekintettel — másnap a reggeli vo
nallal a budapesti vörös kereszt' kórház- i 
ba szállították. A párbajra kávéházi ösz- 
szeszólalkozás adott okot. Felek nem lié- 
kiiltek ki.
. * V a r jú ie je k .  Zeiita város azcn
intézkedésé, hogy a kártékony varjak le
jeire 10 fillér dijat, tűzött ki; hasznosnak 
bizonyult. Miként a veteményesek állitják, 
szemmel láthatólag megl'ogyott. a garázda 
vai-jak száma. A városi pénztárnál már : 
eddig is számottevő összeget fizettek ki a 
varjiifejek díjazása fejében. Többeknek 
a varjak pusztilása valóságos keresetfor
rásul szolgál. Nálunk sem ártott volna.

* A gyon lő tt m en yecske . Gere 
M ik ló s o n  Katona Julis 20 éves, zentai 
menyecske f. hé 15-én d. u. künn a ta
nyán, a folyosón egy ágyon feküdt halva, 
mellette egy revolver. Fejbe volt lőve.

így találták a férj Iá rmája egy beesőd ült 
szomszédok. Törvényszéki honczolás után 
harmadnap nyugalomra helyezték. A vizs
gálat folyik, mely hivatva lesz megálla
pítani, hogy gyilkosság vagy öngyilkosság 
esete forog-e fenn ?

* A gyonütött su h an cz . Molnár 
Gábor Kelemen zentai 15 éves gverek- 
emher íiatal kora daczára már rendes látó

' gat ója volt a tanyai báloknak. Korán el, 
kezdte a legénykedést, hamar be is fejezte. 
F. hó 14-én hajnali 3 óra tájban az or- 

| száguton hosszú áldozata lett. agyonütötte 
i egyik legénytársa. A tornyosi keresztény 
' szövetkezeti bálból ment hazafelé két leány 

és Eke Antal jóbarátja kíséretében ; utá
nuk pedig egy kilencztagu legénycsoport 
jött, közöttük (bibik Antal 18 éves legény, 
egyik régi haragosa. Gubik meglátta az 
előtte ballagó Molnár Gábor Kelement, 
odaszólt társainak, hogy no, most megveri. 
Azok még hizlalták, hogy csak verje. E l
vált a csoporttól s előreszaladt. Mikor kö
zelébe ért, egy nálalevő akáczlá-doronggal 
hátulról fejbe ütötte s ezen egyetlen ütés
től áldozata összeesett és szörnyethalt. — 
Onnan származott köztük a harag, hogy 
husvét másnapján Burány Benedek tanyai 
korcsmájában Gubik kérte .Molnár Gábor 
tánezosnéját, ez pedig nem adta oda. —- 
A gyilkos le gény beismerte tettét és átki- 
sértetett a kir. járásbírósághoz.

* A s za b a d k a i le á n y á rv a h á z  
m egnyitása. Vasárnap nyitották meg 
Szabadkán a Szeretet nőegylet leányárva- 
házát. A megnyitást isteni tisztelet előzte : 
meg a Szent-György templomban, a me
lyen Szabadka szine-java megjelent. Az 
istentiszteletet nagyban emelték a szabad
kai dalárda kiválóan szép énekszámai és a 
hölgyek gyönyörű szólói és együttes éne- 
bei, amelynek kifogástalan szép és kelle
mes előadása rávallott a dalárda karna
gyának : dr. Brenner Józsefnek kitűnő ve
zetésére. Az énekszámok közül kiváltak :
a férfikar „Suh tuum praesidiuma44, Jákob- 
csits Imréné urhölgy bájos hanggal eléne
kelt Schubert „Ave Maria“-ja, a vegyes 
kar „Rákóczy Etuencz imádsága4*, vala
mint az „Aliehija“, amely mindkét ének 
mély hatást gyakorolt a hallgatóságra, 
Franki Istvánná urhőlgy „Mária émeke44, 
mely gyönyörűen hangzott el a jó akusz
tikájú templomban és Milassin Andor 
..Domine ne in l'urore luo“ éneke, melyet 
kellemes baritonnal adott elő Az isten- 
tisztelet után átvonult a közönség az ár
vaházba, ahol a nagyterem asztalánál 
helyet foglaltak Schmausz Endre főispán, 
özv. Mánieh Péterné elnök, özv. Mohácsok 
Józsefné és Váli Béláné aíelnökök, Váli 
Dezső titkár, dr. Békefiv Gyula jog
tanácsos, Hold Ferencz pénztárnok és 
Körtvélyessy Béla jegyző. — Miután 
Mamusich Félix kanonok fölszentel
te az árvaház helyiségeit — az épület 
nagytermében, ahol nagynehezen féri. el 
a nagyszámú közönség szép beszédet mon
dott. Ezután özv. Mánieh Péterné urhölgy 
az egyesület elnöke megnyitotta az ülést 
• *s felkérté a mellette ülő főispánt Schmausz 
Endrét, hogy a megnyitó ünnepi he- 
szedőt elmondja. Sclunausz Endre főis
pán gyönyörű szép beszédet mondott, 
amely meghatotta az összes jelenvoltakat.
A programúi utolsó pontja „az árvák köszö
neté44 volt. Egv ott elhelyezett kisebb pó
diumról .-zólaltak meg az egyszerű. <le 
tiszta ruhába öltözött árvalánykák -  • ver
sekben köszönték meg jóltevoiknek a jó 
ságot, melylyel őket körülveszik.

* T o lva j cse léd . Miks János 
zentai vasúti vendéglős arra a tapaszta
l t  ra jött, hogy lakásán, zárt szekrény
ben levő pénzét valaki nap napután 
megdezsmálja. Sehogy sem tudott a tol
vaj nyomába jönni. A véletlen segítse- 
gere jött es f. hó 17-én kezeibe szol
gáltatta a tolvajt. Felesége ugyanis ne- 
Aezctt napon abban a pillanatban lepte

meg a cselédet, Pohárkovics Márit, m i
kor az a szekrényben kotorázott. Rendőr
kapitánysághíz került az ügy és a cseléd 
egy kis huza-vona után beismerte, hogy 
csakugyan ő volt a tolvaj. Öt. Ízben lo
pott a szekrényben levő pénzből ; minden
kor egy czipőgombolóval nyitva fel a 
szekrény ajtaját. Az összelopkodott pén
zen vett aranyozott szivet és lánczot 7 
frt 50 krért, 3 drb aranygyűrűt 14 írtért, 
egy lakk czipőt 3 írtért és egy másik 
czipőt 2 frtért zizonkiviil 'Török Kanizsán 
lakó édes atyjának elküldött 6 Irtot és 
egy szép női aranygyűrűt, melyet szin
tén a szekrényből lopott. Utólag találtak 
még a szekrény alá rejtve, rongyokba 
csavargatva 20 Irt 12 kit, melyről szintén 
elismerte, hogy ő lopta.

* G alam bos S á n d o r a Bács-Bod- 
rogh vármegyében alakítandó tejszövetko- 
zetek szervezője, lankadatlan buzgalmat 
fejt ki hasznos, életre való eszméjének 
propagálásában. Azon felül, hogy község
ről községre utazva biztosítja a tejszövet
kezetek megalakulását, röpiratok (erjeszté
se által is buzgón odahat, hogy e tejszö- 
vetkezeteknek minél több tagja legyen és 
igy népünknek minél szélesebb rétegei ré
szesüljenek áldásaiban. Rövid idő alatt 
elért már annyit, hogy az egyes község
nek túlnyomó részében megalakultak a 
szövetkezetek. Sőt múlt pénteken Szabad
kán már e szövetkezetek kiküldöttei jöttek 
össze gyűlésre, hogy a megyei szervezetet 
megalkossák. Részt vett a gyűlésen Ser
bán, a földmivelésíigyi minisztérium tej- 
gazdasági osztályának országos felügyelő
je és a megye számos notabilitása. Semmi 
kétség az iránt, hogy az életre való eszme 
hovatovább még nagyobb tért fog hódíta
ni. A gazdák befogják látni, mert az 
eredmények kétségen kivid fogják igazol
ni, mit Galambos említett röpiratába is ki
fejt, hogy a tejgazdászatra fordított föld 
hat--hétszer annyit jövedelmez, mint ba 
gabnával vetik be. Igen nagy, szinte meg- 
becsüllietlttii előnye a tejgazdaságnak, hogy
jövedelme bosszú időre, tiz évre a földmi- 
velésügyi minisztérium által biztosítva van.
A gazdáknak semmi végződésük nincs ter
mén veik értékesítésével. Ok csak a tejet 
adják át a szövetkezeteknek, a többit el- 
végzik ezek.

( A jó testvér. Egy Tliuiiinionl-Fjige-i 
(Chupelle-aux-Bois) ilju levele van elöltünk’ 
ki fiatal nőleslvére iránt valósággal atya 
érzést mutat. E tialal leány már több mint 
kél. éve elvesztette atyját s a halálán érzett 
fájdalom megróniotla az egészségéi. Ez. idő 
óta folytonosan gyengüli, heves gyomorlájás, 
főfájás kínozta s lélegzete kimaradt a leg
csekélyebb mozgásnál vagy ba lépcsőn ment 
fölfelé. A szegény gyermek álérezte a vér- 
szegénység minden jelenségét s nagy gyön- 
geség fenyegette életéi, éppen úgy, mint a 
sárgaság, a neuiasztéuia, a reuma, a vilus- 
lánc, az angolkór fenyegeti a gyermeket, lia 
a fölsorol! jelenségek egyike vagy másika 
mulalkozik a meggyengüli szervezőiben. Pe
dig mily hamar kőilálozlialjuk s gyógyíthat
juk e bajokat, ba a Pink-pilulál, a vér e 
balalmas helyreállítóját alkalmazzuk, úgy a 
mint Gúny ,ir testvérénél, majd pedig anyjá

nál lelte. — 
Több mint 
kél éve — 
irju levelé
ben — test
véren, na
gyon gyön
ge lelt. Na
gyon sokai 
szenvedeti a 
gyomra mi
att, nem tu- 

\d o ll aludni 
s alig tudott 
a lábán áll
ni, Szivdo-

már nem is tudollbogás, íuldoklás nélkül



jáníi. Oldalszui'ása volt és jóllehet különfé
leképpen akarlak gyógyítani. Semmiféle eny
hülést se élezett; állapota három hónap óla 
komolyabb leli. A Pink-pilula használatúi 
kezdettem meg vele és meg volt az örömem, 
alapos gyógyulást láttam. Nagyon erős lett, 
étvágya megjöll. Rózsás és friss arcszin vál- 
lolla lói előbbi sápadságát. Ezt a eredményt 
látva, anyámnál, ki szintén nagyon szenvedő 
voll ' ugyanezt alkalmaztam s mondhatom 
önöknek hogy színién nagyon kielégítő ered
ményt értem el. Ez azt bizonyltja, hogy a 
I’ink-pilula nemcsak a fiataloknál ér el ha
lasi hanem hogy az idősebb emberek egész
ségét is hely.e tudja állítani. A Pink-pilula 
kapható Magyarországon a legtöbb gyógy 
szériáiban. Egy doboz ára 1 Irt 7ö kr. és 
hat doboz 9 Irt. Magyarországi főraktár : 
Török József gyógyszertárában, Budapest, 
Király-ulcza. 12.

1900. m ájus 21 .___________________

Városi ügyek.
II i r d e t in é n y. Felhivatnak az ősz- 

szes háztulajdonosok, kiknek házai előtt, 
aszfaltjárda építtetett, hogy a f. é. jú 
nius hó 1-ével esedékessé vált fizetési 
részleteiket a városi házipénztárba azon
nal, legkésőbb junius ó ig fizessék he, ne
hogy ellenük a végrehajtás foganatosít
tassák. A fizetendő összegekre nézve a 
városi számvevőség szolgál f'ol világosi lás
sál. Meg jegyeztetik, hogy a háztulajdono
sok jogosítva vannak az egész tartozás 
lefizetésére, mely esetben tőlük csak fél 
évi kamat fog beszedetni. Zombor, 1900. 
május hó 19-én. llauke Imre s. k., pol
gármester.

L e v e l e z é s .
A m agyar n y e lv é r t .  — A  h a 
za i ip arért, — S z ín h á z . — T e

le fo n .
Ö-Becse. 1900. május 22.

Ö Becsén a magyar nyelvért, édes ha
zánk hivatalos nyelvéért is kell küzdeni.

Szokatlanul, hihetetlenül hangzik, de 
sajnos, való ! A politika képes a hazai hi
vatalos nyelvet is megemészteni.

Az elmúlt 0 év alatt, örvendetesen ha 
hull a magyarosodás O-Bocsén, a inig a 
község bírói székén egy értelmes, hazafias 
lángtól égő ember ült. Ue ez a vasakaralu, 
erélyes ember nem kellett a mi intéző 
magyarjainknak és hogy mellőzhessék, 
megválasztani segítettek egy szerb bírót, 
akivel együtt most aközség életébe minden 
ósdi ? :'cosu szokást becsempésznek a 
szerbek.

\ légúti bbi közgyűlésen dr. Szászy
l.'i ii, közs. im os által te t t  interpellátió 
utja i kellet, ii, giudnunk, hogy 0 -Becsén 
a köz. o i hirdetmények (tehát hivatalos 
ügyek) előbb szerb nyelven lesznek köz
zétéve és csak azután magyarul. Magyar 
lelkének teljes felháborodásával vonta kér
dőit- ezéit dr. Szászy képviselő a bírót, 
a ki csak zavarában annyit tudott inent- 
>égiii felhozni, hogy igy volt ez régen is. 
lehál Yerbásky Slevan hiró ur, a mérnö
ki hivatala oda hagyásával mos! arra a 
nemes (?) feladatra vállalkozik, hogy Ma
gyarországiul egy idegen nyelvet tegyen 
oléjr, a hivatalos nyelvnek. Hat erre es
küdött ? !

Es — szégyennel kell megírnunk — 
a közgyűlésen volt magyar képviselők hig
gadtan tudomásul vették e kifogást, llát 
hol van a magyar vér forró lüktetése ? 
Hol a hazafias érzés égő tüze ? Merre az 
edes hazai nyelv szeretető ? !

A magyar nyelvnek ez a mellőzése, 
megalázása nem hagyhatta azonban a ha
zafias magyarságot nyugton. Vasárnap a 
-Magyar Népkör rendkívüli közgyűlést tar

tett e tárgyban beadott indítvány fölött. 
A tagok nagy számban jelentek meg ós 
a szorongásig megtelt kör helyiség bizony- 
s ígot tett arról, hogy a közvélemény meg 
van botránkozva a szerb ajkú biró eme 
rendelkezése miatt.

Csupor Gyula köri elnök remek, ha
zafias lendülettől áthatott beszédben nyi
totta meg a rendkívüli közgyűlést. Rámu
lat arra, hogy ma egy hete ünnepelte e 
kör 30 éves fenállását és azt a tiz férfiút,

; a kik még tagjai most is a körnek alapí
tásától fogva, akik a magyarság érde
kében, a magyar szellem terjesztésére egy 
ember öltűn át buzgón működtek : — ós 
imine most azért kellett összejönnünk, 
hogy a magyar nyelven ejtett sérelem 
felett mondjuk méltó Ítéletet. A lelkes 
beszédet zajos éljenzés és tetszés követte, 
mire a közgyűlés a beadott indítvány ér
telmében kimondja, hogy Verbaski közs. 
biró rendelkezését az állam hivatalos nyel
vére nézve sérelmeznek tartja és ez ellen 
felir úgy a járási főszolgabíróhoz, mint 
a megyei alispánhoz és a belügyminiszter
hez jogorvoslatért.

Ugyancsak Csupor elnök megragadta 
az alkalmat arra, hogy a magyar ipar 
pártolása és támogatása érdekében meg
indult országos mozgalomhoz csatlakoztas
sa a Népkört és tagjait. Többek hozzászó
lása után kimondotta a közgyűlés, hogy 

í ezentúl minden kereskedésben csakis ma- 
1 gyár árut, követel és azt vásárol. Miért is 
I a kereskedők fel lesznek a Népkör részé

széről kérve, hogy tegyék üzleteikben ki
függesztett hirdetményen közzé hogy mily 
magyar iparczikkek kaphatók üzletükben, 
Azonkívül lelkes felhívást bocsát ki a 

; Népkor a közönséghez, a melyben a rna- 
i gyár ipar pártolását hazafias kötelességgé

teszi.
Bizony csak is úgy győzhetjük le a kül

földi ipart, úgy lesz izmossá a magvar 
ipar, ha minden legkisebb községében édes 
hazánknak megalakul a magyar ipart pár
tolók egyesülete. Ni* riadjunk vissza kez
detben egy kis anyagi áldozatiéi sem, meg
fogja azhozni bőséges gyümölcsét !

Egy hét óla Demény Albci-u színtár
sulata játszik nálunk. A társulat a vidék 
jobb erőiből van (összeállítva és igy nagy 
tetszés és teljes pártolás mellett játszanak. 
A társulat legjobb erői : Demény, Balogh. 
Reviczky E l e i .  Baloglmé, Erdélyi Mari. 
Kajcsányi és Dunay. Az újdonságok kö
zöl eddig már bemutatták: Arany kakas, 
Sulamii. Végrehajtó. A társulat pünkösdig 
marad O-Beesén.

Egy régóta huzódó ügy nyer megol
dást legközelebb. Ugyanis már évek óta 
meg vau Ígérve, hogy O-Becse kap állatni 
telefont de mind ez ideig halogatva lett 
ez. most azonban a végleges szerződések 
az előfizetőkéi megköttettek és a köz- 
igazgatási bejárás legközelebb megtartatik 
Eddig 41 előfizetője van a telefonnak és 
igyaiiivául szám fölösen megvan. Most mál
ha meg lesz a megyei telefon is, úgy 
O-Becse telefon utján össze lesz kötve a 
fővárossal.

lla  meglesz a távbeszélő, úgy O-Becse- 
nek meg csak a világítás kérdésé marad 
megoldásra bálra, a mely bizonyára rövid 
időn belül színién vcRrgezvo lesz.

____ ZOM BOB és VIDÉKÉ

<’>,;ss'gaoií.
A z A n g o l és a b á c sk a i.
„Súlyos sértés, czim alalt a követke

ző jóízű csevegést olvasunk a Budapesti 
Naphí vasárnapi számában: Zsedényi Ala
dártól.

Ennek a históriának Cronje a paarde- 
bergi oroszlán, Adauis a zsoké es egy fiatal

szálas bácskai családapa a hőse.
Adams a privát életben sokkal csen

desebb természetű mint a turfon. Szinte 
hihetetlennek látszik tehát, hogy Adams 
össze is tud veszni. Összeveszett egy fia
tal bácskai családapával. Nem is a gyepen, 
de egy szalonban, frakkos urak és brokát
ban pompázó hölgyek előtt rontottak egy
másnak. A veszekedés tehát felül kereke
dett a hétköznapi verekedéseken, sőt poli
tikai háttérrel bírt és a lovagiasság sza
bályai szerint, folyt le.

A mi magyar parasztunk agya-bugyának 
nevezte volna el ugyan ezt a mérkőzést, de 
ennek a füstös és ködös Angliában más a 
neve.

Történt pedig az eset imigyen:
Egy ismert sportsman az idei turfsze-

i zen kezdetén el akart búcsúzni a téli édes 
i semmittevéstől és egy csendes vacsorára 

hívta meg barátait és ismerőseit. El is
jöttek valamennyien.

A hangulat erősen angolos volt, s
í különösen, mikor a társalgásba belevon

ták a boerok harczát, ami fiatal bácskai 
1 emberünk harmad- vagy negyedmagával
j nem a legjobban érezte magát.

Hogy milyen sovinizmus dühöngött
i az estén, azt a következmények kellőkép- 
1 pen tiikrőztették vissza.

Alig vonult a társaság a szalonokba,
I sürgönyt hozott be egy inas. Lourenco- 
; Marquezban adták fel és Mr. Metealfiiak 
I volt czimezve.

Az angolok lázasan ugrottak fel he
lyeikről. A sürgönyben az volt megírva 

j röviden, hogy Cronje Paaderbergnél kapi-
! tulált és Buller bevonult Uadyszmithbe.

— Cheer! H urrák! Bravó Roberts ! 
Bravó Buller!

— Lássa, rohan a bácskaihoz A- 
dams, — az önök újságjaik lelve vannak 
boer győzelmekkel és angol gyűlölettel. 
Önöknek fogalmuk sincs, micsoda ember

! az a Roberts, az a Buller, hát még lord 
Kitchener! No, urain, figyeljen szavamra. 
Hord Kitchener mords mami, és lia heve • 
nul Pretoriába, az lesz legelső dolga, hogy 
Krügernek. az aranyos nagyapának 
jegvzé meg tinóm gúny nyal — szálanként 
húzza ki szakálát. A lóiig Tompból pedig 
— színházi gukkert fog csináltatni magá
nak.

A bácskai egykedvűen pöfékelt s ho
ni szokás szerint olyan ex-ot húzott a 
poharából, hogy még az x sem maradt 
benne.

— Nos uram, mit szól hozzá ? — tag- 
gadta Adams.

— Hogy mii szólok hozzá? — lelel 
vállat vonva a bácskai, — tudja Mister, 
udvariasan úgy kellene magamat kifejez
nem, hogy a ma esti újdonság hangulat- 
esinálás, az angolok reklám izü hiob Ilire, 
de én keresetlen magyar egyszerüsséggel 
azt mondom, hogy aminek most önök an
nyira örülnek, az egyszerűen nem igaz.

Uram ön súlyosan megsértette ,N agy- 
Británniát s ezért elegtetelt kerek.

A szálas bácskai leteszi szivarját és 
felemelkedik.

Adams mind a két kezével megmar
kolja ellei telő jobbját es sálit géllé leveti

! kabátját.
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A mi magyarunk sokkal hidegebb vé
rű volt ez alkalommal, mint Adams és 
csak elbámult a czerenwnián. Önmagától 
pedig azt kérdezte.

— No most mi lesz ?
Adams egy kedélyes box-ra invitálta 

meg a boerbarát magyart.
A bácskai is neki vetkőződött s a höl

gyek a frak kos urakkal egyetemben körbe 
állottak a terein közepén. Később tudtam 
meg, hogy mindez nőm illetlenség. London 
utczáin minden szóváltásnak, vagy tyúk
szemre taposásnak ott nyomban a hely
színén ilyen a finisbe.

Megkezdődött a küzdelem. Az angol 
diiledt szemekkel mutogatja ökleit. A ma
gyar bunyorgatva utánozza minden moz
dulatát. Adams sebes szökkenéssel ront az 
én honfitársamnak. Megijedtem. A követ
kező pillanatban rövid nyekkenés.

A sampion zsoké villámgyorsan ugrott 
fel a földről s futott ki a szárnyas ajtón 
keresztül. Ennyi volt az egész. A társaság 
ismét csoportokba oszlott.

Az ellenfél egy negyed óra múlva 
megbízott orral és piros pettyes batiszt 
inggel tért vissza. Izgatottan kereste a 
győztest s mikor megpillantotta, eléje ment 
mind a két kezével megszorította a jobbját.

— Uram ön derék ember. Mondja 
csak. sokáig tartózkodott ön Angliában ?

Egy perczig sem. Én Szabadkán szü
lettem és Mamusios a nevem. Ha többett 
akar tudni, legyen szerencsénk ott lent 
minálunk egy városi közgyűlésen.

— Helyes. Megígérem, ha csak szerét 
tehetem, nem megyek Szabadkára, de 
fenntartom, amire figyelmét felhívtam, 
hogy Lord Kitcbener, ha Pretoriába bevo
nul, szálanként tépi 1 i Krilger apónak a 
szakáiét.

-  Fogadjunk, hogy nem.
— Fogadjunk.
— Ha ön nyer, kap tőlem egy 3 éves 

fél vér felnyergelt paripát.
— És ha én vesztek — válaszol a 

bácskai — küldök önnek egy négylovas 
magyar fogatot kocsisostul együtt s azt 
megígérem, hogy a kocsis feleséges em
ber lesz, hogy nagyobb gyönyörűsége tel
jék az ajándékban.

— All a fogadás.
A társaságban élénk beszéd tárgyát 

képezte a fogadás és sokáig elmulattak raj
ta. Mielőtt oszladozni kezdtek, Adams ki
siet, hogy egy inast a lábzsákjáért küld
jön, mert kemény hidegre vállt a reggel. 
Az egyik inas sapkával a kezében éppen 
távozóban volt.

— Hallja Jean, hé! Legyen szives, 
menjen . . . .

— Bocsánatot, Mister, a sürgöny hiva
talba kell sietnem ezzel a czódulával.

— Mutassa — szólt Adams s bár érez
te, hogy indiscrécziót követ el, kikapta 
az Írást az inas kezéből. Gyorsan átfutot
ta a sorokat.

A sampion zsoké le volt sújtva. 
Krüger Pál elnök urnák Pretória, Trans- 
vaal. Angol részről hallom, lehet hogy 
tréfa, de a meggyalázó szándék sincs 
kizárva. Lord Kitcbener, ha ön fogság- 
ha kerül szálanként tépi ki tisztes ősz 
szakállát. Kórom, ha érdekében áll, e 
sürgöny vétele után borotválkozzék meg.

Egy boerbarát magyar.

6
Ez volt a sürgöny tartalma. Hogy azt 

Krüger apóa meg is kapta volna, nem me
rem határozottan állítani, mert a dclafrikai 
köztársaság részéről erre vonatkozó hiva
talos bir még nem érkezett.

Arra azonban el lehetünk készülve, 
hogy az illusztrált lapok egyszer csak a csu
pasz állu Krüger Pál arczkepével fognak 
kodveskedni olvasóiknak.

Legjobban járt mégis a bácskai, mert 
amint e nevezetes estéről hazatért, már a 
kapuban jelentették neki, hogy egy fel
nyergelt íólvér-paripa nyerit az istállójában.

Irod a lom .
— A németek. i\7. elöhnlndoll ku'tura 

magasságából visszatekintve, bizony különös
nek látszik a nemzetek ősi élete. Pedig a 
legkifejlettebb és legbonyolultabb nemzeti jel
lem mélyén is olt rejtőznek az ősi elemek. A Vil
mos császár barczra folyton kész katonái, akik 
óriási meneteket tesznek, világhíres csatákat 
vívtak a „Kaiscr* egy bátorító tekintetéért, s 
midőn megszerezték neki az egyesitetl Né
metország császári trónját, csak öl, öl látták 
bősnek, maguk felett valónak, s a legmélyebb 
hódolattal állották körül trónja lépcsőjét.—ezek 
a katonák nem mások, mint a középkor keresz
tes lovagjai; itt a bit, ol, az állameszme lelke
síti őket, ennyi az egész különbség. S a kő
csipkéből való győnyőiü templomok titokzatos 
félhomálya éppen olyan gondolatokat ébreszt 
a szőke geimánfejekben, a milyenek az ős
kor wigwamszelü kunyhóiban támadlak Erő
teljes és erkölcsös volt ez a nép akkor is, 
mint ma. Izmos és szálas legények, nem cse- 
nevésznek el gyermekszerelemben ; egyszer 
szerelnek mint a sasok, de azontúl mindig hí
vek maradnak, mint a sasok. A férfi nászaján
dékul is feJkanlározoll lovat, pajzsot, dárdát 
küld a nőnek kit élete felének tekint minden
ben a vHágón. Későig alusznak, meleg vízzel 
mosdanak, a hideget nem igen szeretik. Erő
sen étkeznek, s a lakom kra is fegyveresen 
járnak. Italuk árpalé, csak a rajnamellékiek 
boroznak. Lakomák után vitézi játékok járják : 
az itjak rajok szegzell kardok és dárdák közt 
szökdelnek meztelent!1. Erősen szólarlók. 
Szerencsejáték közben néha magát is felteszi, 
a ki más mindent elvesztett. S ba újra veszi, 
szó nélkül hagyja megkötöz,etni s eladatni ma
gát. Ezek a Tacitus - korabeli őserények, a szin
te leányos szemérem, az erős szótartás ésszó- 
logadás, ma is — a nagy franczia forradalom 
után — éppen oly jellemző vonások, mint az 
őskor homályán. A germán őskorral és őstör 
ténettet behatóan foglalkozik Dr. Borovszky 
Samu, akadémikus, a Nagy Képes világtörté
net most megjelent 67. füzetében. A 12 
köteles nagy munka szerkesztője Marczali 
Henrik, egyetemi tanár, a IV. kötet 
szerzője dr. Borovszki Samu. Egy-egy kötet 
ára díszes félbőrkötésben 16 korona ; tüzet én
ként iskapbaló 60 fillérjével. Megjeleni minden 
,héten egy füze,. Kapliató a kiadóknál (Révai 
Testvérek Iroda Int. Rt. Budapest. VIII., 
Üllőiül 18.) s minden hazai könyvkereskedés 
úján.

—  Uj körkép jön. Május 20-án uj kör
kép nyílt meg a fővárosban az Aréna- 
utón, a műcsarnok mellett) a Bem-Petőfi 
körkép helyén s ez lesz az egyedüli kör
kép széles ez országban, melynek közön
sége pedig a legnagyobb érdeklődéssel 
viseltetik az ilyenfajta művészi alkotások 
iránt. Az uj körkép százhúsz méter bősz- 
szu vászon, a Corso Vittoro Emánuelótól 
tekintve, egész Nápolyi ábrázolja, Olasz
ország e legszebb városát, szinte vala
mennyi, külön-külön csodálatos gonddal 
megfestett házával, háromszáz templomá
val, minden nevezetességével, szobraival 
parkjaival, az isteni királyi palotával, 
kilátással a Vezuvra, a tengerre, híres 
szigetjei: a Caprira, Iscbiára, Procidára
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a narancs és czitromligetekre, az utczá- 
kon a tipikus nápolyi alakok és jelenetek 
sokaságával. Olyan ez az óriási kép, 
hogy szinte elénk varázsolja azt a gyö
nyörű helyet, melyről a régi olasz köz
mondás azt tartja : „Nápolyi látni és 
meghalni.“ Az uj körkép már meg is 
érkezett Hamburgból, a hol ki volt állít
va s most lázasan éjjel-nappal folyik a 
munka a körképépületben, hogy 20-án mik- 
korra megnyujtják, minden készen legyen. 
Legnagyobb gondot a körképhez csatolt, 
előtér készítése kivan, melyen maguk a 
festőművészek felügyelete alatt dolgoznak. 
Az előtér ugyan is olyan egy körképnél, 
mint a szép, hullámos, puha baj a csinos 
női f e je n ,  ügyes művészi elől ér nélkül, a 
legszebb körkép s e m  hat, ba p e d ig  mes
teri módon ven a képhez ragasztva az 
előtér, nagyol),) illúziót kell, a természet 
tes látszatával ruházza fel a képet. Mind 
e tulajdonságokkal fog pediglen bírni az 
új körkép előtere, melyen egész házakat, 
terrászokat, utcza és parkrészleteket ké
szítenek. Az igy megalkotott előtér aztán, 
a valódi kő, fű, oszlop, fa összeloly a fes
tett tárgyakkal, s azt a csalódást kelti 
löl, hogy a festmény is él, avagy a va- 
fódi dolgok is festmények. — A képet 
Fleiscber Fiilöp festő tanár festette (a 
bécsi világhírű császári jubiláns kép mes
tere), töbt) müncheni festő közreműkö
désével. Nem lehetne szép egy Nápolyt 
ábrázoló kép, ba nem lenne művészi az 
wge és a Nápoly körkép egét ugyanaz 
alkotta, a ki a Kosciusko és Bem-Pe- 
tőfi körkép annyiszor megcsodált egét 
festette.

— A M agyar Géniusz e heti Munkácsy 
száma, szenzációs tartalmával válik ki a 
többi lapok közül. Jókai Mór, Szeli Kál
mán, H e g e d ű s  Sándor, Tisza Kálmán, bá
ró Dániel Ernő, Perczel Dezső, Kossuth 
Ferencz, Hegyi Aranka, Benczúr Gyula s 
kivülök a művész, irói és politikai világ 
kitűnőségei Írtak emléksorokat a nagy ha
lottról. Rendkívül érdekesek a megemlé
kezések és azt hisszük, hogy a közönség 
a legnagyobb érdeklődéssel fogja olvasni 
őket. Ha még hozzá vesszük, hogy sok 
intim vonást jegyzett fel Munkácsiról a 
Magyar Géniusz ezen száma és a mester 
mintegy hatvan művének reproduktioát 
adja — elmondható, hogy szebb és érde
kesebb olvasmányt kívánni sem lehet. A 
Magyar Géniusz e száma 20 krért kapha
tó minden könyvkereskedésben és Buda
pesten Scbenk Ferencz bizományosnál 
(Újvilág-utca 17.)

— ,,/í burok sxabadságharcxa“ cim alatt 
rendkívüli érdekes kis könyv jelent meg a 
„Pannónia" kiadásában (Budapest, VII., 
Ákácz.la-utcza t?.) Tamássy Béla tollából. 
E könyv tulajdonképen a burok történelmi 
fejlődését adja vonzó modorban. Ez most 
úgyszólván a legaklualisabb olvasmány. A 
könyv maga megérdemli mindazon szimpáti
ákat, melyek most az egész világból a bu
rok felé fordulnak. — Ara mindössze 60 
fillér.

— < simbalmoxók figyelmébe. A Űzi in- 
balom Sálon 8-ik (májusi) száma a kö
vetkező érdekes dolgokat tartalmaza : 1.) 
Halálmadár kuvikol a háztetőn. —- 2.) 
Piros szegfű, de szép virág, — 3.) Azt 
mondják nem adnak, — 4.) Pattogatott 
kukoricza icza ucza baj I, — 5.) Harag
szik a puszta biró, — és 6.) Első magyar 
körtáncz. Ez utóbbit különösen ajánljuk a 
czimbalmozó közönségnek mivel ez az 
első átirat czimbalomra s annak előadása 
valódi élvezetet nyújt úgy a játszóknak 
mint a játszóknak mint a hallgatóknak. 
Előfizetési ára egész évre 12 korona, fél
évre 6 korona, negyedévre 3 korona, 
ogyes szám ára 1 korona 20 fillér. Elő
fizetni lehet a Uzimbalom Szalon kiadó- 
hivatalában Budapest, Károly-körut 18.

As „Uránia", mint a tudományok s a 
művészetek népszerűsítése czéljából alakult

1900. m ájus 24.
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„Uiánlu magyar ludományos egyosülol" egyik 
eszköze, megkedve lelni igyekszik a nagy 
közönséggel a közművelődés minden ágaza
tát felölelő ismerőiekéi, a mikel larlalomra 
nézve komoly, de formára nézve lehelőleg 
könnyed alakban fog czikkei érlelmében ol
vasóival közölni. Az „Uránia11 czélju világos, 
éskélség kívül teljesen jogosult. E cz.lra 
törekvésében kerülni akar minden nagyké
pűsködést, a nélkül, bőgj a komoly czél kö
vetelte színvonalai egy perezre is elhagyná; 
lávol igyekszik tartani magáiéi a vaskalapost 
rag vádját, de modernségében minden lúlzás 
iái óvakodni lóg. Az „Uránia" jó barátkén- 
rkar meghonosodni a műveli magjai- házak
ban, a ki se nem pedánskodik, se nem lébás- 
kod'ik, hanem egyszerű, vonzó modorban ko
moly dolgokról beszél. A szol'keszlöség min
dent el lóg követni, hogy az „Uránia" rövid 
időn beigazolja lél jogosultságát és élelrovaló- 
ságál; a közönség remélhetőleg nem lógja 
megvonni támogatását, a mi nélkül lermészele- 
sen a szerkeszlőség legjobb igyekeznie sem 
elegendő. Az „Uránia' egyelőre havonk'ul 
egyszer, a szükséghez képest — különösen a 
léli időszakban — két betenkint egyszer fog 
megjelenni Július és auguszlus hónapokban 
azonban szünetel. Az „Uránia"-! az „Uránia 
magyar tudományos egyesüld" tagjai — 
mini a lagsági kedvezmények egyikél. — 
külön díjfizetése nélkül kapják ; nem egye
sületi tagoknak az „U lánia' ára egész évre 
8 korona. (Egy lüzol ára nü fillér). Az előfi
zetések Hornyánszky Viklor könyvkiadó-biva- 
lalához (Budapesl. V., Akadéinia-ulcza 4.) in 
lézendök.

— jlnlik edények. Ha az ember a szép 
anlik cdéiyek képeit, nézi szinte meginog az 
ember haladásba velőit hite. Nem csak a gö
rög és római slilü, kifejlett szép edények lát
tára, liánom barbár kezek munkái elölt is. 
Gömbölyű, lapos, eleven formák, golyós díszí
tések, összeszűkülő és széthajtó nyakak, való
ságos modern, angol forma idomok vannak a 
frank és germán őskori edényeken Diszilménye- 
ik : a gombok, kerekek, körük, gyöngysorok s 
figurális ékilmérycik: a kacsacsői' és mások, a 
szababkézlöl lelhető legnagyobb renddel van
nak alkalmazva. Legszebbek p Irank sírokban 
láláll üveg-poharak, melyek a formában meg
lepő bájt mulatnak. Hasonló gondot fordilotlak 
ékszereikre is. Eibuláik. csallja'k, formában- 
nemesek, kidolgozásban finomak, Csak gye 
öltözet darabjuk voil czélszei ültén, silány 
bár díszes, s ez a ozipö, amely azóla sem 
fejlődői! czélszorübbé. M-nd erről szépen és 
érdekesen ír a Nagy Képes Világtól féllel (iá 
füzeiében dr. Borovszky Samu, világos, magya
ros a lolla s elbeszéléséi gyünyőríi képek kisé
rik. a 12 köteles nagy munka szerkoszlője Mar- 
czali Henrik, egyelcmi tanár, a népvándorlás 
ról szóló kűlel szerzője dr. Borovszki Sámu. 
Egy-egy kölel ára díszes léibőlkölésben 1G 
korona ; lüzelepUnt is kapható 60 lillérjévea 
Megjeleli minden bélen egy füzei Kapható ' 
kiadóknál (Révai Testvérek, ’-od. In,. R f 
Budapesl, Vili.', Ültői-ul 18.) s minden hazai 
könyvkereskedés üljön

Felelős szerkesztő : D r. A lfö ld y  Á rp ád  
ügyvéd.

Ki ndó-lnplulnjdonofi: O blát K á ro ly .
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Árverési hirdetmény.
Mini hogy Dr. Rikár Nenád az 1896. évi 

pjigu-':' s hó II-én  meg,ártott árverés íel- 
Jételeii ok mind árverési vevő elegei nem 

. ’ ennélfogva a zomboii takarékpénzlár 
mini jelzálogos hitelező kél elmére deliében

]ll 00. május 24.
hánalpén ének elvesztése mellel, az 1881. 
LX. ez. 185. § a érlelmében a visszárverés 
elredellelik és a jelen kérvény költsége el
lenében 12 kor. 64 Iliiéiben megállapillalik.

Ebhez képest Bogdánovils Jevrils Anna 
zombori I kos végrcbajlalónak Morokvasils 
Nécza zomboii lakos végrehajtást szenvedőit 
elleni végrehajtási ügyében a kérelem kővel- 
kezlóben a végrehajtási ujabbi árverés 4 0 
kor. lökekövelelés és ennek 1893. évi junius 
hó 27. napjálól já ióö%  kamatai 116 kor. 
10 íill. végrehajtási már megállapított és a 
még felmerülendő költségeknek kielégi,ése ! 
végeit az 1881. LX. l.-cz. 144 és 185. §§-ai 
alapján és a 146. § élteimében a zombori 
kir. törvényszék és Zombor szab. kir. város 
területén fekvő a zombori 8437 és 4561 szá- 

’inu lebíkjegyzökőnyvekben A f  23060, 23085 , 
és 24227 a I. Iirsz. a. foglalt és belét ' 
szerkeszlés folytán a zombori 4324 számú 
beiéiben felveti A I. 1 — 2 sor és 24651, 
24-6521 □  I hr. ‘számok a foglalt I 2 n 4 é s l l  
Q  öl leiül ‘lü szán,óra 166 koronában, — í 
az ugyanott n  II. 1—2 sor, — 24692 és 
24603. hisz. számok a foglalt 1 hold 672 
□  -öl leiiilelü szánlóra 6. koronában ezen j 
nel megállapiloll kikiállási árban elrendelielik.

az ai verés meglóriására batáridőül 1900  
évi ju n iu s  hó 16. n a p já n a k  d é l
u tán i h á ro m  3 ó rá ja  ezen lörvszók 
árverési termőben tüzelik ki.

Árverezni szándékozók lóri óznak az in
gatlanok becsűi ának 10%-ál készpénzben, 
vagy az lí I LX. l.-cz. 42 §-áhan jelzett 
sikolyáimnál számítolt é az 1881. évi no
vember hó l-én 3333. sz. a. kel m. kir. 
igazságügyniinisz'eri rendelet 8. § á b au  ki
jelölt óvadél'képes érlékpapirban a kikül
dő!! kezéhez letenni, avagy az 1881: LX. 
l.-cz. 170 § a  érlelmében a bánatpénz
nek a bíróságnál elöleges elb yezéséről . 
kiálliloll szabályszerű elismervényt álszol- 
gállalni.

Vevő köleles a vélelárl kél egyenlő 
résziéiben, és pedig az elsői az árverés nap
jálól számilandó 30 nap alall, a második 
ugyanazon naplói számilandó 60 nap alatt 
minden egyes vélelári részlet után az árve
rés  napjától számilandó 5% -oá kamatokkal 
együtl az 1881. évi december hó 6-án 39415 1 
1. M. sz. a. kell re,nlelelben előiit módon j 
a zombori kir. adóhivatalnál, mini bírói le- * 
léli pénztárnál lefizd ni.

A bánal pénz az utolsó résziéi be log be- • 
száinillal ni.

Az e z e n  á rv e i  ési hirdetmény kibocsátá
sával egyidejü'eg megállapiloll árverési lelté 
lelek a lévalalos órák alall ezen kir. bíróság 
— mint telekkönyvi hatóságnál és Zombor 
szab. kir. váró- kapitányi hivatalánál lekinl- 
lielök meg. A 6668 Ik. 1896. számú végzés
sel a lent jelzett ingatlanokra drendell á r 
verés pedig podólag feljegyeztetni rendeltetik.

Ezen áiverési hirdetmény egy példánya 
a bíróság hirdetményi táblájára kilüggeszlelni, 
lovábbá kilüggeszlés végeit, az árverési lel- 
,élelek pedig meglekinlbelés vegeit egy-egy 
példányban a nevezeti kapitányi bivalal nem
különben ezen árverési hirdetmény egy-egy 
példánya a szomszédos községekben a hely
beli szokás szerint azonnali körözés végeit 
a nevezett községek elöljáróságaihoz megkül
deni, és lekinlve, hogy a kikiá'lási ar 600 ; 
koronái meghalad, ezen árverési hirdetmény- j 
nek lörvényszeiü kivonala a Zombor és | 
Vidéke czimü helyi lapbci egyszeri köz
zététel végei! végrehajtató ügyvédjének ki- I 
adatni rendel,élik. a ki ulasillalik, hogy a ' 
közzel él ell igazoló lappéldányt az árverés t 
loganalosilására kiküldetnek adja al.

Ezen árverési hirdetmény az egyidejűleg ! 
megállapiloll árvelé.-i feltételekkel együtt az 
1881. évi LX. I. ez. 142. § a intézkedésé
hez képest a keresetre hozott első végzésre ' 
eíőirl szabályok szerint.

Ke,,. Zomboibán 1900. április hó 18. 
napján a kir. törvényszék mini telekkönyvi ,

K ad áu y .
kir. Iszéki biró.

Dr. LENGIEL  
n y í r f a -  X- X*
X* b a l z s a m

kisr. szabad, svéd bonra. 
Már ni aga b.i n ve ve azon nö* 
lényi nt-dv, amely a nyír* 
fából !•. :olyik, ha unnék tör* 
z.só> ínngfii.Juk, cinbe en 
kezet óta n r-it a legkOiii ibb 
ziépi őszer volt ismerete1-, 
ha azonban ezen nedv a fel*

balzsammá alnkittaUk ál, csak 
akkor nyer ugyszólván csodalatos h a tó” . Ha e.te 
megkenjük vele az aiezot vagy más bői részeké*, n - 
másnap csaknem i-szrevéilenül pikkelyek válnak le 
a bőrről, amely ezáltal fehérré és gyöng-ddé válik. 
Ezen balzsam kisimiija az aruzon a ranozokat és 
liimlóliolyokei, ifju nrczszmi, a bőiti-k fehérsége', 
gyöngédséget es iideségot kölcsönöz; a legrövi* 
debb idő alatt oltivoliiji a szopiii, máj o tol es i<ny? 
jegyeke', oirvörösséget, bóralkát s a  bőr minden mis 
egyelt iisz,át lanságát. Ára egy korsónak használ" 
uia.si ássál 8 korona. Kapható minden jobb gyógy* 

szeiiá ib in .
A nyiif..balzsam állal puhává leli bőr konzerváld 
sara ajanlatos ezzel egjdeijiileg a d r .  L e n g ’a l-féle

O p o - l í
Int. Egy tégely 1 kor. 20 lill.

I egál kai- 
hv*A dr. Lengiel-féle Benzoe-szappan,;. .Lbb

gieiiikus szappan, mely a bőrt enyhévé és feln
és hivatva van a balzsam jó hálását fokozni. 

Egy darab ára 1 korona 20 füléi.
Kőink,ár Magyarország részére: TÖRÖK JÓ Z S E F  

g y ó g y sz e r ,á ra  B u d a p e s te n , K ir á ly - ,i ic z a  12.

A  le g jo b b  fa jta  e g y p to m i
H A G Y M A

50 klgi'itmos zsákokban, 100 kilója 
G ítl 75 kr., az esszéid vasúti állo

másról szállítva.
Kaplittló:

E b i c i t l i e n i i d  R u d o l f n á l .
E sz é li- fe lsö  v á ro s.

t o l i t

kínálkozik jó beszé- 
löképcsséggcl biró, 
I iszt csségcs szemé
lyeknek, kik állandó 
lakhelyükön az 1883. 
évi XXXI. löiv.-cz. 
érlelmében sorsje
gyeknek, állampapí
rok n a k részt e 11 izeI ős
re való eladásával 
loglalkoznikivánnak.

t ^ s .
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"Jcl g Villanj,
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( ItÉS'/.V ÉS Y TiRSASÁO)
I Í I J 1  h z V T ’ lC i - i 'P .  qi 

V II . k or  . J ó z se f-k ö iu t . 4. sz.,
a in p 'ziiiliii/.zn l szén iben .

Elsőrangú családi szálló minden ki • 
nyelemmel a főváros központján.

Villanj (ilágilas. » Giifilés. « Lift. « Fürdők.
M ér só lio lt  áruk .

I ÍA vóIi i iz  6-t ventlőslö n liázban.
u  villamos vasul megállóhelye a város 

bármály iiányhai
£  L  .7 r ©  $  C  © ® S @



8 ZOMBOR és VIDÉKÉ 1900. m ájus 24.

A m a g y a r  k ir . államva*>iBÍaB< nysiri m eiietren<B je.
Sűmmcv-^nljvoríniituii brr kőiiiijl. intij. Stmitölialiiirii.
— Érvényes 1900. évi május 1 Jétöl. — (SHitig vaui l ’tcii jUtrti 1900, —

Oda Vissza
k .

expr.

p . u .— Z im o n y  — B e l g r á d .

11.20 ‘ 
9 .4 4

< 2 3

szem. tv. sz. gyors szem. szem. k. szem. szem. gyors szem.
V. sz. V. V. V. expr. v. V. V. V.

7.35 2.40 3.35“ 10.20 ind. BUDAPEST k. p. n. ói k í .20 7.05 1 1Ö.0 0 1.05 «.4O
12.33 | 7.28 5.47 8.23 4.05 óik. SZABADKA ind. 7.57 1 1 50 5.20 9.46 1 67

1.22 4.00 5.56 5.40 ind. SZABADKA óik. 7.52 10.48 7.37 9.34 1.21
1.51 4.39 I 6.08 Csanlavór 10.16 6.58 1 12.56
2.18 5 13 6.27 6.34 Bács»Topolya 9.52 6.30 9.o2 12.34
2 44 5.46 6.42 7.02 Hegyes*Fok«teliegy 0.22 5.54 8.46 12.06
3 05 6.05 6  56 7.22 Vei bász 0.01 5.30 8.33 11.48
3.26 1 7.42 ÓíKeér 8.38 1 11.29
3.44 1 8.07 Kiszács 8.16 1 11.13

" 4.06 7.41 8.29 óik. ÚJVIDÉK in 1. 6.18 7.51 7.60 10.52

O da S z a b a d k a —O - B e c s e , Vissza
V.
V.

sz.
V.

V.
V.

SZ.
V.

5.10 
5.38 
7.00 
8.12 
8.36 
8.55 
9.21

1.37
2.05
3.28
5.27 
6.42 
6.02
6.28

ind. SZABADKA óik.
Bekovit

óik. ZENTA ind.
Adu
Mokol
Báe-s-Pelrovoszelló

érk. Ó-BECSE ind.

8.54
8.27
7.01
6 0 6
5.45
5.18
4.48

5.27
6 00
4.42 
2.24 
2.07
1.42 
1.16

Oda S z e g e d - R é k u s — Z e n t a .  V is s z a
V.
V.

SZ.
V.

V.
V.

SZ.
V.

4.15
4.40
4.68
5.01
5.20
5.43
6.05
6.30

2.05
2.29
2 48 
2.57 
3.16 
3.39 
4.00 
4.25

ind. SZEGEDiROKÜS óik.
„  Röszke ind.

óik. HORGOS (136) ind.
ind. Horgos érk.

Bács-Mai tonos
0«Kanizsa

Adorján
óik. ZENTA ind.

9.32
9.09
8.50
8.38
8.20
8.06
7.87
7.10

“ 6755“
5.33
5.15
4.56
4.38
4.24
4.00
3.35

Oda  S z a b a d k a — B a j a ,  V is s z a
V.
V.

sz.
V.

SZ.
V.

SZ.
V.

SZ.
V.

SZ.
V.

■ o r
6.41 
7.22 
7.28 
8.01
8.41

í í t
2.22
2.54
3.00
3.26
4.00

6.48
7.18
7.60
7.56
8.25
8.59

ind. SZABADKA érk.
Csikeria
Bá<-s»Almás
Almás
Bikityf Borsod

óik. BAJA nd.

9.37
9.04
8.42
8.27
8.02
7.25

12.48 
12.10
11.48 
11.38 
11.08 
10.82

loifiT
9.52 
9.23 
9 .0  2 

8.84
7  43

Oda B a j a — Ú j v id é k .  V issza
V.
V.

V.
V.

SZ.

V.

SZ.
V.

SZ.
V.

SZ. V. j
V. 1 V. í

V.
V.

Oda Szabadka—D álja .
V. SZ. gy- sz.
V. V. V. V.

sz.
V.

g y -
V.

Vissza
sz.
V.

4.5Ó
5.20

2.05
2.29

*  r <1.32 ind. SZABADKA cik. 1 li.65 i 9.29 12.59
12.877.03 Tavai) kút 6.22 1

5.49 2 49 6 .4 6 7.33 Bajmok 5.58 8.59 12.20
6.28 3.20 7.10 8.15 Nemesc.Militics 5.06 8.88 11.44
7.00 3.41 7  26 8.34 óik. ZOMBOR ind. 4 44 8.22 11.30

i 7 .2 7 4.02 7.42 Piiglevicza»Szt»lván 8.01 11.05
í 7.52 4.16 7.52 Szón la 7.51 10.51
| 8.07 4.28 8.02 óik. GOMBOS ind. 7.42 10.89
í 9.43 5.25 8.42 ind. ERDŐD óik. 7.02 9.42
| 9.59 5.37 8  52 |érk . DÁLJA ind. 6.51 9.80

Oda O - B e c s e  —Ú j v i d é k .

V.
V.

10.40
10.10

9.47
8.58
8.35
7.50
7.20
7.05
6.00

Vissza
SZ. V. SZ. 1 s z . v - SZ.

V. V. V. V. V. V.
•1.40 10.15 4 25 ind O-UECSE óik. 6.65 12.43 7.44-
5.05 10.49 4.49 Bács: Eöld vár 6.33 12.16 7.22
5.27 11.28 5.10 Csurog 6.15 11.47 7 .03
5.49 12.00 5 32 Zsablya 5.50 11.03 6.37
6.04 12.22 5 47 Goszpodince 5.31 10.34 6.21
6.30 1.01 6  11 Teincrin 5.14 10.10 6.04
6.39 1.13 6.20 Járek 4.58 9.40 5.46
6.53 1.30 6.34 érk. VASKAPU ind. 4.48 9.21 5.31
7.01 1.38 6 37 ind. VASKAPU óik. 4.40 9.13 5.23
7.24 2.05 7.00 érk. ÚJVIDÉK ind. 4.15 8.45 5.00

O d a V a s k a p u —T i t e l . Vissza

4.11
4.25 
4.51 
8.09 
8.37 
5.56 
6.15
6.25

2.55 
«.O1 
8.11 
8.20 
8.30 
4.05 
4.35  
5.11 
5.26  
8.46 
4.00 
6.22 
4.61 
7.14

6.51 
6.57 
7.07 

I 7.16 
I 7.30

7.49 
8.10) 
8.35
8.49 
9.16 
9.30 
9.45

10.10
10.31

1.15 ind. BAJA tik . 9.15
1.25 Baj usszállüsváros 9.08
1.38 Viukut 8.53
2.01 Gin a 8.32
2.16 Rigyica 8.17
2.39 Sz.ianisics 8.00
2.56 Gákova 7.36
3.14 Ne nádién 7.15
3.23
3.51 S  Zombor (fk.) {iví; 7.05

6.30
3.67 Zomboi.-vásúi léi 6.23
4.07 Eembaeb -szállás 6.14
4,16 Zsáikováez, 6.06
4 30 0<Sztapár 5.52
4.49 Biesztovácz 5.87
5.12 Hódságk 5.12
5.37 Patabuiy 4.63
5.51 Pa taga 4.32
•.1 3 ind. GAJDOBRA érk. 4.146 27 Bul kész 4.00
•.4 4 Petrovácz.»Qlozsán S 49
7.13 Futták S 20
7.85 éik. ÚJVIDÉK ind. 2.65

11.18 I 
11.11 | 
11.02 
11.54 
10.40 
10.26 
10.02 
9.45 
9.25 
9.07
8.55 
844 
8.16
7.55 i

6.50
6.42
6.26 
6.00 
5.35 
6.12 ! 
4.40 
4 16 
4.06

7.00
6.52 
6.41 
6.32
6.15
5.52 
5.23 
4.54 
4.29 
4.03 
3.48 
3.84
2.53
2.15

SZ. V.
V. V.

V.
V.

SZ.

v .
7.25
7.53
8.04
8.19
8 33 
8.46 
9.00

5 50
0.24 
0.38 
7.00 
7.18 
7.34 í 
7 .50  |

ind. VASKAPU érk.
Kály
Tisz.a-Kálmánfalva
KoviDSzt.elván
Vi'ovaiGa rdinoveze
Lók

érk TI TEL ind.

6.33
6.11
5 .46
5 .28
5.07
4.51
4 .3 5

4.33 |
4.15
3.64
3.39
3.26
3.18
3.00

O d a  H e g y e s - F e k e t e h e g y — P a l é n k a . V is s z a
V.
V.

V.
V.

V.
V.

1 V. | V.
V. 1 V.

V.
V.

9.21
9.50

’ 8.6Ó
9.19
9.44
9.56

10.14
10.43
11.05
11.26
11.58

7.23
7.46
8.01
8.13
8.27
8.53
9 11
9  .23 
9.55

ind. HEG Y ES.FEK ET EH Eöy SrF  
Telecska
Kula
Bólaepusz'a
Torzsa
DespobSzt.dván—Pivnic/.a 
bzilbás

ind. GAJDOBRA
érk. PALANKA ind.

7.61
7.29
7.17
7.01
6.47
6.32
6.03

5.61
5.04

9.00
8.31

• .2 8
6.06
5.54
5.33
5.19
6.00
4.28
4.15
3.26

szem . szem . szem .
V. V. V.
8.1Ö 11.56 4.43
8.27 12.12 5.00
8.43 12.26 5.14
8.56 12.88 5.26
9.11 12 53 5.40
9,28 1.04 5.61

Az esti 6 órától reggelt

8.43
9.09
9.36
9.56

10.17
10.35

S z e g e d - R ó k u s —S z a b a d k a . Vissza.
vegyes

v.
ind. ’ ’  áZIJG’ED.KOCTfi ' érk.

Rü8zk« ind.
HORGOS ind.
Királ/halóin
Pali<a

é l t  SZABADKA ind.

egyes szem . i szem . szem . szem
V . V . 1 v - _ V. V .

731 ll.o b 8.16 1 2 .1 T
6.42 10.44 1.10 7.30 19.01
6.25 10.30 1.55 7.19 11.4C
5.58 10.16 2,89 7.09 11.31
5.43 10.05 1.87 •.5 1 11.18
5.26 9.G1 2.18 «.S7 11.03

!> óva  59 perczig terjedő éjjeli idő ó raszám ai kövér be tűkkel v an n ak  nyom atva .
A m en e tren d  baloldali szám ai felülről lefelé, a  jobboldaliak  pedig a lu lró l felfelé o lv asan d ó k . 

jMMirkoni. ®ie ©Imiben tutit Ílbenbí 6 U&r bií Storgení fi Hfcr 59 fiub fett gebniít.
®ie 3nbleu nttf bet- litifeii ©ette fiub tton eben nbroörté, mib bie anf bet redjteit ©eite oou untén ftufiviicté )tt tejen

N yom atott a  k iadó-tu la jdonos O biét K ároly k ö n y vnyom dájában , Z om borban.


